
 

 1 

 

COMUNE DI  

SAN FELICE DEL BENACO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

____ 

 

 

 

COPIA 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE   DELLO   SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  

PREVISIONE 2016/2018 E ADEGUAMENTO AL DUP.          

 

 

 
L’anno duemilasedici addì quattro del mese di aprile alle ore 12.00, nella Sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente  vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 

   Presente  Assente 

ROSA PAOLO SINDACO         Si     No 
ROBUSTI SIMONA ASSESSORE         Si     No 
BACCOLO LORENZA ASSESSORE         Si     No 
TRENTI RODOLFO ASSESSORE  Si     No 
       
   
   
   
           Totali   4  0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. PETRINA DOTT. ANTONIO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. DOTT. PAOLO ROSA,  
SINDACO,assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

     

 

CODICE ENTE CODICE MATERIA 
 10421 
 

DELIBERAZIONE N.  38 
 

 

 Soggetto invio ai Capigruppo Consiliari  
 
 con elenco Nr.   ……….…….   
 
 in data…………………………. 

 



 

 2 

N.  38 DEL 04 APRILE 2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 E 

ADEGUAMENTO AL DUP.  
___________________________________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 162 del Testo unico degli Enti locali (TUEL) dispone che il Comune deliberi 
annualmente il bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 1 marzo 2016 con il quale è stato posticipato il 
termine di presentazione del Bilancio di previsione dal 31 marzo al 30 aprile 2016 (Gazzetta ufficiale, 
Serie generale n.55 del 7 marzo 2016); 

RICHIAMATO il paragrafo 4.2 del “Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio”, che individua, quali strumenti di programmazione:  

a) il Documento unico di programmazione (DUP); 
b) l’eventuale nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP); 
c) lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, l’approvazione dello schema di bilancio di previsione, 
del DUP e dell’eventuale nota di aggiornamento del DUP sono di competenza della Giunta Comunale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.12.2015, esecutiva a termini di legge, 
avente ad oggetto “Presentazione Documento Unico di programmazione (D.U.P.) periodo 2016/2018 
(art.170, comma 1  del  D. Leg.vo n.267/2000); 

VISTE altresì le seguenti proprie deliberazioni, esecutive a termini di legge: 
- n° 185 del 15.10.2015, avente ad oggetto “Decreto  Legislativo  163/2005  e s.m.i: adozione 

programma triennale  dei  lavori pubblici per il triennio 2016/2018 e l'elenco annuale dei lavori da 
realizzare nell'anno 2016; 

- n. 37 del 04.04.2016 avente ad oggetto “modifica programma triennale dei lavori pubblici per il 
triennio   2016/2018 e dell'elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell'anno 2016 approvato 
con delibera di Giunta Comunale n. 105 del 15.10.2015”. 

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2016/2018, allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’art. 125 del TUEL n. 267/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai sensi 
dell’art.49,1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, c.1, 

lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa COMPORTA riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area Contabile 
ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 
dall’art.3, c.1, lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012 in ordine alla regolarità contabile della stessa, che 
viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 



 

 3 

1. - di approvare e di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale in conformità a quanto 
dispone l’art. 174 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, lo schema di bilancio di 
previsione 2016/2018 e adeguamento al DUP;  

2. - di trasmettere gli stessi all’organo di revisione perché provveda al parere previsto dall’art. 239 
comma 1° lett. b del D. Lgs.vo 267/2000; 

 

3. - di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 
espressa per alzata in mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 
4. - di comunicare la stessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to DOTT. PAOLO ROSA 

             L’Assessore                  Il Segretario Comunale 
          F.to BACCOLO LORENZA            F.to PETRINA DOTT. ANTONIO 

 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
Si dà atto che del presente verbale viene dato comunicazione oggi   .  .                                 giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari - come previsto dal 1° comma  dell’art. 125 del D.Lgs.vo  
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

Visto: IL SINDACO             Il Segretario Comunale  
              F.to PETRINA DOTT. ANTONIO 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo responsabile 
del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,  che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno                               .  .     all’albo pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  ove rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
Lì,             Il Segretario Comunale 
            F.to PETRINA DOTT. ANTONIO 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata all’albo pretorio on-line  di questo Comune per quindici giorni consecutivi, come previsto 
dalla normativa vigente, senza riportare denunce di vizi di legittimità o competenza per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai  sensi del  3° comma dell’art. 134 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, 
n.267. 
 
 
Lì,             Il Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 
 
 
copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 

Lì,                                                                                                           
                                                                                                   
 


